FUERO GENERAL DE NAVARRA
Ms.—106 Archivo Catedral de
Pamplona, fol 59 rt.^o.
3,20,6

*Qué fue fecho de .I. hombre
que estinó a criatura que no era
nascida*

[U]n ombre bono yva a fin de
muert, et la su muyller seya en
cinta, et clamó cabeçaleros et
disso a estos cabeçaleros que si
su muyller encayeciesse de fijo
que ouiesse el fijo las dos partes
de sus heredades o de sus bienes,
et la madre la tercera part, et si
encayeciesse de fija, que ouisse
la madre las dos partes de sus
bienes et la fija la tercera part;
et esta dueynna encayecio de fijo
et fija, et este fijo quando fue
de hedat demandó el estín de su
padre, et esto mismo la fija, et
assi como las criaturas assi la
madre. Et estos cabeçaleros fue-
ron en profazo et buscaron con-
seio, et ouieron acuerdo que fi-
ziesen .VII. suertes, et diessen al
fijo las coatro suertes, et las dos
a la madre, et a la fija la una.
Et fizieron assi et ouieron paz
los cabeçaleros.